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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sebeidentifikací sociálních pracovníků se svou profesí, tedy

profesní identifikací.

V teoretické části jsem vymezila pomáhající profesi sociálního pracovníka a poté

jsem navázala pojmy identifikace a sebeidentifikace. Zmínila jsem také typy pracovního

zaměření, protože se v práci setkáváme s pojmem poslání. Dále jsem vymezila faktory,

které by mohly mít vliv na identifikaci. Závěrem jsem zmínila potřeby a motivace, které

jsou v procesu identifikace neopomenutelné.

Cílem práce bylo zjistit, jak se sociální pracovníci identifikují se svou profesí. Ve

vztahu k cílové otázce jsem si stanovila tři výzkumné otázky.

Zaprvé jsem chtěla zjistit, zda se sociální pracovníci nějakým způsobem identifikují

se svou profesí – jestli ji berou jako své poslání. Druhá otázka směřovala k tomu, co má

vliv na sebeidentifikaci. Zjišťovala jsem, jaký dopad mají vybrané faktory jako status

profese, předpoklady (vlastnosti) pracovníka, etický kodex, role pracovníka, bezmoc

pracovníka, rizika profese. Tyto faktory jsem odvodila z literatury Oldřicha Matouška

(2001); jsou to neopomenutelné pojmy, které se pojí se sociální prací. Třetí otázkou

jsem zjišťovala, do jaké míry jsou uspokojovány potřeby sociálních pracovníků.

Zvolila jsem si kvalitativní výzkum. Výzkumné šetření bylo prováděno formou

narativních rozhovorů, kdy mi sociální pracovníci vyprávěli svůj příběh o výběru

povolání až do současné praxe – zda své zaměstnání berou jako poslání. Vyjadřovali se

k vybraným faktorům ovlivňujícím sebeidentifikaci a sdělili své potřeby v zaměstnání.

Výzkumný soubor byl tvořen sociálními pracovníky z organizací, které sídlí

v Jihočeském kraji. Kritériem byla praxe: musela být dlouhá minimálně pět let, protože

jsem požadovala větší zkušenosti s touto profesí. Neohlížela jsem se na to, zda se s prací

ztotožňují či nikoli. Zjištění přináší výzkum.

Celkem bylo uskutečněno deset narativních rozhovorů. Z nich byly zpracovány

kazuistiky jako souhrnný protokol, který zanechává pouze důležité informace ve vztahu

k výzkumu této práce (Hendl, 2005).

Výzkumné šetření bylo prováděno od poloviny dubna do konce června 2016.

Přínosem práce je snaha dostat do povědomí zaměstnavatelů, jaké vlivy pro jejich

organizace mají spokojení pracovníci a jak důležité je uspokojování jejich potřeb, aby

se se svou profesí identifikovali.

Po ukončení výzkumné části mohu konstatovat, že míra sebeidentifikace sociálních

pracovníků je dána uspokojením individuálních potřeb jednotlivých pracovníků. Jsou-li

dostatečně uspokojovány individuální potřeby, pak pracovník spíše přijme svou profesi

jako součást své identity.

Klíčová slova: profesní identifikace; sociální pracovník; potřeby

Abstract

The bachelor thesis deals with self-identification of social workers with their profession;

meant professional identification.

In the theoretical part, I defined an assisting profession of social worker and then

I made the concept of identification and self-identification. I also mentioned the types of

work orientation, because we often meet with the term of mission. I also identified

factors that could affect the identification. The last mentioned points are needs and

motivation that are indispensable in the process of identifying.

The aim was to find out how social workers identify with their profession. In

relation to the target issue I determined three research questions.

The first one was to determine whether social workers identify with their profession

and whether they take it as their vocation. The second question was what has an impact

on self-identification. I investigated the influence of selected factors as the status of the

profession, requirements (properties) of an employee, the code of ethics, the role of the

worker, helplessness of a worker, risks of profession. I derive these factors from

literature written by Oldrich Matousek (2007). They are indispensable concepts that are

connected to social work. The third and last question, I examined, was what the needs

of social workers are and to what extent they are satisfied.

I chose a qualitative research. The survey was conducted in the form of narrative

interviews, when social workers narrated me the story from their career choices to the

current practice, if they take their job as a mission. They commented the selected factors

affecting self-identification and told me their needs in employment.

The research sample consisted of social workers from organizations that are in the

South of Bohemia. The criterion was the practice, which had to be at least 5 years long

because I demanded greater experience in this profession. I did not take into account if

they identify with the work or not. The research brings findings.

Ten narrative interviews were realized, from which the case reports were made, as

a summary report, which leaves only the important information in relation to research of

this work (Hendl, 2016).

The survey was conducted from mid-April to the end of June 2016.

The benefit of this work is to show the influence of satisfied employees on the

organization, and to get this point into the mind of employers, and to show how

important it is to satisfy their needs in order to identify with their profession.

After the completion of the research, I can say that the level of self-identification of

social workers is determined by the satisfaction of individual needs of individual

employees. If individual needs are satisfied enough, then a worker rather accepts his/her

profession as part of their identity.

Key words: professional identification; a social worker; needs
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Úvod

Cílem práce je zjistit, jak se sociální pracovníci identifikují se svou profesí. Bakalářská

práce se tedy zabývá profesní identifikací – proto jsem si v teoretické části vymezila, co

je pomáhající profese, a konkrétně, co je náplní sociální práce.

Náplní pomáhajících profesí je pomáhat. Ne vždy je to jednoduché: tato pomoc

vyžaduje přesné a promyšlené postupy. Tyto profese podléhají speciálnímu vzdělání

a předpokladům. Mohou se objevit také rizika. Profese sociálního pracovníka vypovídá

o psychické a administrativní náročnosti, proto se způsob identifikace může od jiných

profesí lišit.

Poté jsem přešla k vydefinování samotné profesní identifikace a sebeidentifikace.

Člověk se se svou profesí nejlépe identifikuje, pokud je mu šitá na míru. To bohužel

přesně nelze, protože každé zaměstnání má svůj rámec, podle kterého se musí všichni

zaměstnanci řídit. Proto lze zkoumat faktory, které určitá omezení mají a ovlivňují

profesní identifikaci, a přizpůsobovat je potřebám zaměstnanců.

V této práci se zabývám pojmem poslání – proto jsem v teoretické části vymezila

typy pracovního zaměření. Někteří berou své povolání jako poslání, tento výkon má pro

ně hlubší význam a práce je prováděna s větším odhodláním. Potom je jejich profesní

identifikace jednodušší. Ne vždy však pracovníci označují svou profesi jako poslání, ale

jen jako rutinní práci, která jim nepřináší potěšení; dělají ji pouze kvůli obživě.

Věnovat pozornost sebeidentifikaci pracovníků je velmi důležité, protože to zvyšuje

kvalitu odvedené práce. Hlavní je klást důraz na potřeby, které v zaměstnání musejí

naplňovat, aby jejich práce byla efektivní a přínosná pro klienty. Pokud jsou naplněny

jejich potřeby, pak proces identifikace může nastat. Tím spíše je možné dosahování

dílčích kroků vedoucích k hlavnímu cíli klienta. Stejně jako sociální pracovník bere

klienty jako individuality, měli by zaměstnavatelé podobně přistupovat ke svým

pracovníkům a v co největší míře uspokojovat jejich potřeby se souladem pravidel jak

provozních, tak i etických. Naplňování potřeb je možnou motivací k výkonu.

Dále jsem si stanovila faktory, které by mohly mít vliv na profesní identifikaci.

A to: status profese, předpoklady (vlastnosti) pracovníka, etický kodex, role pracovníka,
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bezmoc pracovníka a rizika profese. Tyto faktory jsem si určila, protože se podle

Matouška (2001) úzce pojí s profesí sociálního pracovníka.

Nedílnou součástí teoretické části je zabývání se potřebami, protože právě ty hrají

v procesu identifikace největší roli.

Cílem práce je zjistit, jak se sociální pracovníci ztotožňují se svou profesí a co je

ovlivňuje. Zvolila jsem kvalitativní strategii s narativními rozhovory. Na cíl byly

navázány výzkumné otázky zjišťující, jestli se sociální pracovníci s profesí ztotožňují,

zda berou svou profesi jako poslání, jaký vliv mají mnou vybrané faktory, individuální

názor, co nejvíce ovlivňuje sebeidentifikaci a jak jsou uspokojovány potřeby sociálních

pracovníků.

Výzkumný soubor byl tvořen sociálními pracovníky z Jihočeského kraje s minimální

pětiletou praxí, protože jsem požadovala větší zkušenosti s touto profesí.

Z rozhovorů jsem zpracovala souhrnný protokol ve formě kazuistik, který

zachovává pouze potřebné informace. Z odpovědí na výzkumné otázky jsem hledala


[…]


8. HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Čtvrté,

přepracované a rozšířené vydání. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-040-2.

9. JANKOVSKÝ, Jiří. Etika pro pomáhající profese. 1. vyd. Praha: Triton, 2003.

ISBN 80-7254-329-6.

10. KALLWASS, Angelika. Syndrom vyhoření v práci a v osobním životě. 1. vyd.

Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-299-7.

http://www.tandfonline.com/author/Bogo%2C+Marion
http://www.mpsv.cz/files/clanky/13640/108_2006_2015.pdf

57

11. KOCIANOVÁ, R. Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada,

2010. ISBN 978-80-247-2497-3.

12. KUTNOHORSKÁ, Jana, Martina CICHÁ a Radoslav GOLDMANN. Etika pro

zdravotně sociální pracovníky. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3843-7.

13. MAHROVÁ, Gabriela. VENGLÁŘOVÁ, Martina. et al. Sociální práce s lidmi

s duševním onemocněním. 1. vyd. Praha: Grada. 2008. ISBN 80- 247-2138-4. 41.

14. MALÍK HOLASOVÁ, Věra. Kvalita v sociální práci a sociálních službách.

Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4315-8.

15. MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. 1, vyd. Praha: Portál,

2003. ISBN 80-7178-548-2.

16. MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN

80-7178473-7.

17. MCLEOD, Saul. Maslow's Hierarchy of Needs. In: Simply psychology [online].

2007 [cit. 2016-07-13]. Dostupné z:

http://www.simplypsychology.org/maslow.html

18. MÜHLPACHR, Pavel. Sociální práce. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita

v Brně, 2004. ISBN 80-210-3323-1.

19. NAVRÁTIL, Pavel. Sociální práce jako sociální konstrukce. Sociologický

Časopis [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR, roč. 34, č. 1, s. 37 [cit.

2015-12-28]. ISSN 0038-0288 Dostupné z: http://sreview.soc.cas.cz/cs/issue/78-

sociologicky-casopis-1-1998/1371

20. NOVOTNÁ, Jana. Teorie sociální práce: skripta. Jihlava: Vysoká škola

polytechnická Jihlava, 2014. ISBN 978-80-87035-96-2.

21. PROVAZNÍK, V., KOMÁRKOVÁ, R. Motivace pracovního jednání. Praha:

VŠE, 1998. ISBN 80-7079-283-3.

22. RAK, Roman, Vašek MATYÁŠ a Zdeněk ŘÍHA. Biometrie a identita člověka ve

forenzních a komerčních aplikacích. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-

247-2365-5.

58

23. ŘEZNÍČEK, Ivo. Metody sociální práce: Podklady ke stážím studentů a ke

kazuistickým seminářům. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1994. ISBN

80-85850-00-1.

24. SCHMIDBAUER, Wolfgang. Syndrom pomocníka. 2. vyd. Praha: Portál, 2015.

ISBN 978-80-262-0865-5.

25. STŘELKOVÁ, M. Úkolem sociálních pracovníků je pomáhat, nikoliv činit

zázraky. In: Sociální práce [online]. ASVSP, roč. 2007, č. 1, s. 17 – 20 [cit.

2016-03-06]. ISSN 1805-885X. Dostupné z:

http://www.socialniprace.cz/index.php?sekce=2&ukol=1&id=31#stop

26. ŠPOK, Dalibor. Povolání, zaměstnání, pracovní pozice nebo profese? In: Et

labora [online]. © Dalibor Špok, 2016 [cit. 2016-07-20]. Dostupné z:

http://www.etlabora.cz/povolani-zamestnani-pracovni-pozice-profese/

27. ŠVEŘEPA, Milan. Definice sociální práce. Sociální revue. 2005, 2. roč. ISSN

1801-6790.

28. ŠVEŘEPA, Milan. Návrh zákona o sociálních pracovnících je z hlediska oboru

nežádoucí. In: Sociální revue: sociální práce a společenské otázky [online].

Sociální revue, 2014 [cit. 2016-07-20]. Dostupné z:

http://socialnirevue.cz/item/navrh-zakona-o-socialnich-pracovnicich-je-z-

hlediska-oboru-nezadouci

29. ÚLEHLA, Ivan. Umění pomáhat: učebnice metod sociální praxe. Vyd. 3.,

v Sociologickém nakladatelství (SLON) 2. Praha: Sociologické nakladatelství,

2007. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 80-86429-36-9.

30. VRTIŠKOVÁ, Marie. Teorie a metody sociální práce. Brno: Tribun EU, 2009.

Knihovnicka.cz. ISBN 978-80-7399-877-6.

31. VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Image a firemní identita. 1. vyd. Praha:

Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2790-5.

32. ZEMAN, Jiří. ZAMĚSTNÁNÍ, PROFESE, POSLÁNÍ: do jaké kategorie patříte

vám prozradí test. In: Jirka Zeman: Mít život ve svých rukou a být majitelem

svého života [online]. 2016 [cit. 2016-07-20]. Dostupné z: http://jiri-

zeman.cz/zamestnani-profese-poslani/
