POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Barbora Fáberová**

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: **Sebeidentifikace sociálních pracovníků se svou profesí**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V bakalářské práci se autorka zabývá sebeidentifikací sociálních pracovníků se svou profesí. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, faktory, které mohou ovlivňovat identifikaci, zabývá se také potřebami a motivací pracovníků. Teoretická část práce je zpracována přehledně, velmi dobrá práce s literaturou.

Cílem práce bylo zjistit, jak se sociální pracovníci ztotožňují se svou profesí. Byly stanoveny celkem 3 výzkumné otázky.

V metodice je velmi dobře popsán výběr komunikačních partnerů, metodika sběru dat i metodika vyhodnocování a zpracování dat. V empirické části práce byl zvolen kvalitativní výzkum, technika narativních rozhovorů. Byli osloveni sociální pracovníci z organizací v Jihočeském kraji, které poskytují sociální služby a to odlehčovací službu a stacionáře. Za účelem splnění cíle práce autorka oslovila celkem 10 informantů.

Výsledky jsou velmi přehledně zpracovány. Mírným nedostatkem práce je krátká diskuze a není zcela jasně formulován vlastní názor autorky na výsledky výzkumu. Cíl práce byl splněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 1.9.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....